¹⁰⁷ THOMA AQUINAT., *STh.* I^a II^{ae}, quaest. 95, art. 4.

¹⁰⁸ THOMA AQUINAT., *In Arist. politicorum libros* lib. II, lect. 7, núm. 4.

él" (*Dicit ergo primo, quod aliqui reputant Solonem fuisse bonum legislatorem, quia dissolvit oligarchiam, quae erat valde intemperata et immoderata apud Athenas, et liberavit populum qui servitute opprimebatur ex immoderato regimine divitum, et instituit democratiam in patria sua, et miscuit bene politiam id est regimen civitatis, dans aliquam partem populo in ea*)¹⁰⁹. En efecto, *regimen divites* no puede ser traducido por "constitución de los ricos" sino por "gobierno de los ricos". También una expresión como *ordinatio regiminis*, que aparece en el siguiente pasaje: "Pero algunos también instituyeron una *politia*, que es la ordenación del gobierno de la ciudad, y dieron algunas leyes, como Licurgo, que instituyó la *politia* lacedemónica, y Solón, que instituyó la ateniense" (*Quidam vero etiam instituerunt politiam, quae est ordinatio regiminis civitatis, et posuerunt quasdam leges, sicut Lycurgus, qui instituit Lacedaemonicam politiam, et Solon qui instituit Atheniensem*)¹¹⁰, hay que traducirla como "ordenación del gobierno" y no como "ordenación de la constitución", de modo que *regimen* está ahí por *principatus*. Pero *regimen civitatis* sí que significa la "constitución de la ciudad", por lo demás identificada con *politia*.

e) En la parte del comentario a la *Politica* perteneciente a Pedro de Alvernia viene usado el mismo vocabulario, pero observamos que ahí también aparece *res publica*. Así: "Después, cuando [Aristóteles] dice: *eosdem autem declarat, quod idem est terminus et eadem ratio civitatis et reipublicae, et virtutis vel malitiae*. Y dice que es la misma la razón de la ciudad buena y de la república buena y de la ciudad mala y de la república mala. Y la razón es que la república se compara con la ciudad como con la vida. Pues la república es el orden de la ciudad. Pero el orden de la vida es algo de aquél del cual es. Por ende, la república es la vida de la ciudad. Y así como al cesar la vida cesa aquello del cual es, así, al cesar la república cesa la ciudad. Así como, pues, la razón de la vida es la misma de aquello del cual es, y de la perfección, aquella del cual es, así es la misma la razón de la buena república y de la buena ciudad. Acerca de la mala república y de la mala ciudad nada dice, porque aparece a partir de lo dicho sobre la buena república" (*Deinde cum dicit eosdem autem declarat, quod idem est terminus et eadem ratio civitatis et reipublicae, et virtutis vel malitiae. Et dicit, quod eadem est ratio civitatis bonae et reipublicae bonae, et civitatis malae et reipublicae malae. Et ratio est, quia respublica comparatur ad civitatem sicut vita. Est enim respublica ordo civitatis. Ordo autem vita est quaedam eius, cuius est. Ideo respublica vita est civitatis. Et sicut cessante vita cessat illud cuius est, sic cessante republica cessat civitas. Sicut ergo eadem est ratio vitae, et illius cuius est, et perfectionis, et illa cuius est; sic eadem est ratio reipublicae bonae et civitatis bonae. De mala republica et civitate mala non probat, quia apparet ex eo quod dictum est de bona republica*)¹¹¹.